МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН»

П Р И К А З

от 21.10.2020 года                         № 81

О проведении муниципального конкурса

методических разработок и творческих проектов

«Родной язык – народной мудрости родник»

В целях диссеминации педагогического опыта, стимулирования

профессионального роста педагогических работников образовательных

учреждений, создания общедоступного банка методических разработок

приказываю:

1. Объявить о проведении муниципального конкурса методических

разработок  и творческих проектов «Родной язык – народной мудрости

родник».

2. Утвердить:

2.1.Положение о проведении муниципального конкурса методических

разработок и творческих проектов «Родной язык – народной мудрости родник».

(Приложение №1).

     2.2. Состав организационного комитета конкурса (Приложение №2), жюри

конкурса (Приложение №3).

     2.3. Сроки проведения районного конкурса -  с 01.11.2020 г. по 30.11.2020 г.

     2.4.  Критерии оценивания конкурсных работ (Приложение №4).

     3. Возложить ответственность за организацию подготовки и проведения

районного конкурса методических разработок и творческих проектов «Родной

язык- народной мудрости родник» на педагога-методиста, учителя начальных

классов, родного (эрзянского) языка МОУ СШ с.Кивать им. д.т.н. А.И. Фионова

Еремину О.И.

      4. Контроль исполнения  настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника

МУ «Управление образования»

Ю.В.Исаева

Приложение №1

к приказу МУ «Управление

образования» администрации

МО  «Кузоватовский район»

№81  от 21.10.2020 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса

методических разработок и творческих проектов

«Родной язык – народной мудрости родник».

1.Общие положения.

1.1Положение о проведении конкурса методических разработок и творческих

проектов «Родной язык – народной мудрости родник» определяет цель, задачи,

категорию участников, порядок его организации и проведения, подведение

итогов.

1.2Конкурс проводится в соответствии с планом реализации областной

программы  РИП (развития инновационных процессов) на 2020 – 2021 год.

1.1.Настоящее положение определяет порядок и условия проведения

муниципального конкурса «Родной язык – народной мудрости родник» в 2020

году.

1.3.Организацию и проведение конкурса осуществляет Муниципальное

общеобразовательное учреждение средняя школа с.Кивать имени доктора

технических наук А.И.Фионова совместно с Муниципальным учреждением

Управление образования муниципального образования «Кузоватовский район».

1.3. Общее руководство подготовкой, проведением и подведением итогов

Конкурса осуществляет организационный комитет.

2.Цели и задачи проведения Конкурса.

2.1.Целью  Конкурса является создание условий для приобщения

педагогических работников, учащихся к сохранению языкового наследия,

предъявления интеллектуальных и творческих результатов деятельности

обучающихся и педагогов в контексте развития поликультурного образования;

укрепления межнациональной дружбы подрастающего поколения.

2.2. Задачи Конкурса:

2.2.1.Предоставить  возможность педагогам реализовать свой творческий

потенциал, активизировать профессиональный уровень учителей родного,

включая русский,  языка;

2.2.2.Содействовать формированию среди детей и молодѐжи патриотических и

духовно-нравственных ценностей, взглядов, убеждений,  уважения к историко-

культурному наследию своей «малой родины».

2.2.3.Приобщение обучающихся к национальным и духовным традициям

народов, проживающих на территории Ульяновской области.

2.2.4.Совершенствование профессионального роста педагогических кадров,

осуществляющих деятельность в сфере сохранения родного языка, изучения

истории родного края.

3.Участники Конкурса.

3.1.В Конкурсе могут принимать участие педагоги образовательных

учреждений: учителя родного, в том числе русского языка,  учителя  истории,

краеведения, руководители музеев, библиотекари, педагогические работники

дошкольного образования, обучающиеся общеобразовательных учреждений.

4.Порядок организации и проведения конкурса.

4.1.К участию в конкурсе принимаются работы по следующим номинациям:

4.1.1.Лучший  логотип «Эмблема-символ» Конкурса «Родной язык – народной

мудрости родник».

4.1.2.«Храни, мой друг, родную речь, чтоб на Земле себя сберечь».

4.1.3.«Традиции храня и умножая».

4.1.4.«Мы сохраним тебя, родной язык».

4.1.5.«Легенды мордовского народа глазами детей».

4.1.6.«Легенды русского народа глазами детей».

4.1.5.Конкурс проводится в заочном формате с 1 по 30 ноября 2020 года

включительно. До 30 ноября (включительно) в адрес оргкомитета Конкурса по

электронной почте rodyazkiv@mail.ru направляются следующие документы с

пометкой: Конкурс_название номинации – название населѐнного
пункта_фамилия.
1) Персональная заявка на каждого участника, заполненная на официальном

бланке (приложение №1 к Положению);

2) 4.1.1.Логотип «Эмблема-символ» конкурса;

3)4.1.2. Работа (конспект урока, внеурочного занятия, внеклассного

мероприятия, музейного урока, мастер-класса  в рамках родного языка (в том

числе русского) и краеведения) в формате Word ,кегль 14, интервал 1,5, поля:

левое - 25 мм, остальные – 20 мм. Титульный лист работы содержит: название

образовательного учреждения, Ф.И.О. автора, должность. Файл должен иметь

название: Номинация. Название работы. Фамилия;
4)4.1.3. Видеофрагмент занятия, мероприятия, мастер - класса, интерпретации

сказки, проведения обряда, обыгрывания народных традиций,

продолжительностью не более 10 минут в формате avi, wmv, с включением

описания мероприятия.

5) 4.1.4.Рабочая программа  внеурочных занятий по родному, в том числе

русскому языку;  рабочая программа по краеведению.

6) 4.1.5-4.1.6.Рисунок в формате PDF с этикеткой, отражающей: название

школы, Ф.И.О. участника, класс, возраст, Ф.И.О. руководителя.

5.Подведение итогов и награждение победителей.

5.1.Оценка конкурсной работы осуществляется согласно утверждѐнным

критериям (приложение №3 к Положению)

Подведение итогов конкурса состоится не позднее 25 декабря 2020 г. Итоги

конкурса будут размещены на сайте муниципального учреждения Управление

образования муниципального образования «Кузоватовский район» на

электронной площадке «Родной язык – душа народа».

Победители определяются по каждой номинации и двум группам:

 родной язык;

 краеведение.

mailto:rodyazkiv@mail.ru

Конкурс рисунков по трѐм возрастным группам:

 1-4 классы;

 5-8 классы;

 9-11 классы.

Победители награждаются электронными дипломами.

Всем участникам конкурса вручается сертификат.

По итогам конкурса в рамках муниципальной электронной площадки «Родной

язык – душа народа»  будет организована выставка методических материалов.

Приложение №1 к Положению

Заявка

участника конкурса

«Родной язык – народной мудрости родник».

(для педагогов)

ФИО участника (полностью)

Название образовательного учреждения

Номинация

Название работы

Должность, квалификационная категория

Контактный телефон (рабочий, сотовый)

E-mail

Участник даѐт согласие на обработку своих персональных данных (сбор, систематизация,

накопление, хранение, уточнение, использование, распространение, обезличивание), а так же

иных действий, необходимых для обработки персональных данных в рамках проведения

Конкурса в соответствие с ФЗ № 152 от 27.06.2014г.

                                                                       _______________(подпись)

Заявка участника конкурса

«Родной язык – народной мудрости родник».

(для обучающихся)

ФИО  участника (полностью)

Название образовательного учреждения

Класс, возраст

Номинация

Название работы

ФИО руководителя, обеспечивающего педагогическое

сопровождение участника

E-mail, телефон

Я, ______________(ФИО родителя), законный представитель ____________(ФИО

обучающегося)  даю согласие на обработку персональных данных (сбор, систематизация,

накопление, хранение, уточнение, использование, распространение, обезличивание), а так же

иных действий, необходимых для обработки персональных данных в рамках проведения

Конкурса в соответствие с ФЗ № 152 от 27.06.2014г.

                                                                                                          _______________(подпись)

Руководитель

 образовательной организации ______________  (________________)

Приложение №2

к приказу МУ «Управление

образования» администрации

МО  «Кузоватовский район»

№ 81 от 21.10.2020 г.

Состав организационного комитета конкурса

Председатель - Чамкаева Е.П., начальник муниципального учреждения

Управление образования муниципального образования «Кузоватовский район»

Члены организационного комитета конкурса:

Исаева Ю.В. - учитель обществознания, начальник отдела обеспечения

доступности и качества образования муниципального учреждения Управление

образования администрации муниципального образования  «Кузоватовский

район»,

Кочаева О.Н. – учитель русского языка и литературы, ведущий инспектор

муниципального учреждения Управление образования администрации

муниципального образования   «Кузоватовский  район»,

Мелешкина О.В. – директор муниципального общеобразовательного

учреждения средней  школы с.Кивать имени  доктора технических наук

А.И.Фионова Кузоватовского района Ульяновской области;

Еремина О.И., учитель начальных классов, родного (эрзянского) языка,

руководитель муниципальной электронной площадки «Родной язык – душа

народа», педагог – методист муниципального общеобразовательного

учреждения средней школыс.Кивать имени  доктора технических наук

А.И.Фионова Кузоватовского района Ульяновской области.

Приложение №3

к приказу МУ «Управление

образования» администрации

МО  «Кузоватовский район»

№81  от 21.10.2020 г.

Состав жюри конкурса

Председатель жюри: Еремина О.И., учитель начальных классов, родного

(эрзянского) языка, руководитель муниципальной электронной площадки

«Родной язык – душа народа», педагог – методист МОУ СШ с.Кивать имени

д.т.н.А.И.Фионова.

Члены жюри:
1.Кочаева О.Н.- учитель русского языка и литературы, ведущий инспектор МУ

«Управление образования» МО «Кузоватовский район» (по согласованию);

2.Дрожилина А.Н. – учитель начальных классов МОУ СШ №2 с.Кузоватово,

руководитель РМО учителей начальных классов (по согласованию);

3.Чичаева О.Н. – учитель начальных классов МБОУ СШ №1 р.п.Кузоватово (по

согласованию);

4.Страхова Г.А. – учитель начальных классов МОУ ОШ с.Смышляевка имени

Героя Советского Союза Т.И.Калинина (по согласованию);

5.Латышева О.Н.,учитель математики и информатики, заместитель директора

по учебно-воспитательной работе МОУ СШ с.Кивать имени д.т.н.А.И.Фионова;

6.Архипова А.Ю., учитель начальных классов МБОУ СШ №3 р.п.Кузоватово

(по согласованию);

7.Аляева С.П., учитель начальных классов МОУ СШ

с.Киватьим.д.т.н.А.И.Фионова;

8.Кузнецова И.Н., учитель русского языка и литературы  МОУ СШ с.Кивать им.

д.т.н.А.И.Фионова;

9.Кочаева А.П., учитель начальных классов и родного (эрзянского) языка,

руководитель РМО учителей родного языка, педагог-методист МОУ СШ

с.Кивать им. д.т.н.А.И.Фионова;

10.Сейкина К.А., заместитель директора по воспитательной работе МОУ СШ

с.Кивать имени д.т.н. А.И.Фионова;

11.Левшанова Н.В., заместитель директора по научно-методической работе

МОУ СШ с.Кивать имени д.т.н. А.И.Фионова.

Приложение №4

к приказу МУ «Управление

образования» администрации

МО  «Кузоватовский район»

№81  от 21.10.2020 г.

Критерии оценивания конкурсных работ

№п/п Наименование

критерия

Состав показателей  Количество баллов

Максимальное

количество

баллов по

критерию

По

факту

1 Соответствие

содержания

заявленной теме.

Наличие в составе

результатов освоения

занятия мер,

направленных на

развитие интереса к

изучению родного

языка, краеведения.

5

2 Новизна идеи Творческий подход к

применению

инновационных

технологий,

эффективность их

применения,

оригинальность.

5

3. Логичность Последовательность

этапов реализации.

5

4. Эффективность Насколько достигнуты

ожидаемые результаты.

5

5. Итого   20